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Otázka na ústne zodpovedanie O-000106/2018 

Komisii 
článok 128 rokovacieho poriadku 

Cecilia Wikström 
v mene Výboru pre petície 

Vec: Úloha nemeckého úradu starostlivosti o mládež (Jugendamt) v cezhraničných rodinných 
sporoch 

Výbor pre petície dostal veľký počet petícií od iných ako nemeckých rodičov týkajúcich sa nemeckého 
úradu starostlivosti o mládež, v ktorých kritizujú údajnú systematickú diskrimináciu iných ako 
nemeckých rodičov v cezhraničných rodinných sporoch týkajúcich sa detí vrátane diskriminácie v 
súvislosti s rodičovskými povinnosťami a starostlivosťou o dieťa. Podľa predkladateľov petície 
príslušné nemecké orgány neuznávajú alebo nevykonávajú rozhodnutia a rozsudky vydané súdnymi 
orgánmi členských štátov v rodinných sporoch s cezhraničnými dôsledkami a nepripúšťajú ako 
zvyčajné bydlisko dieťaťa miesto mimo Nemecka a často, čím ohrozujú vzájomné uznávanie a 
vzájomnú dôveru medzi členskými štátmi. 

Európsky parlament je v tejto záležitosti veľmi aktívny, pričom zorganizoval dve kontrolné návštevy, 
vytvoril osobitnú pracovnú skupinu v rámci Výboru pre petície a prijal uznesenie. 

Mohla by Komisia poskytnúť podrobné a aktuálne informácie o následných krokoch na základe 
žiadosti Výboru pre petície v súvislosti s problémami uvedenými v petíciách týkajúcich sa úlohy úradu 
Jugendamt a nemeckého systému rodinného práva v cezhraničných rodinných sporoch s cieľom 
chrániť najlepšie záujmy dieťaťa? 

Aké opatrenia prijme Komisia s cieľom zabezpečiť dôkladné kontroly nediskriminačnej povahy 
postupov a praktík používaných v nemeckom systéme rodinného práva, okrem iného aj úradom 
Jugendamt, v rámci rodinných sporov s cezhraničnými dôsledkami s cieľom chrániť najlepšie záujmy 
dieťaťa a ostatné súvisiace práva? 

Aké opatrenia prijala Komisia s cieľom zabezpečiť viac kurzov odbornej prípravy a medzinárodnú 
výmenu úradníkov, ktorí sú zamestnaní v sociálnych službách, s cieľom zvýšiť informovanosť o 
fungovaní ich partnerov v rôznych členských štátoch a prekonať kultúrne rozdiely v koncepcii 
najlepších záujmov dieťaťa? 
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